
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
Сямженского муниципального  района 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 12.12   2017 г. №  177  

    
Об утверждении Положения о доплате к 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы в орга-
нах местного самоуправления Сямженского 
муниципального района 
 
 

На основании Федеральных законов от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации» (с последующими измене-
ниями), от 15 декабря 2001 года № 166-ФЗ «О государственном пенсионном 
обеспечении в Российской Федерации» (с последующими изменениями), от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), 
Представительное Собрание Сямженского муниципального района РЕШИЛО: 
 
 1. Утвердить прилагаемое Положение о доплате к пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного са-
моуправления Сямженского муниципального района. 
 2. Определить Администрацию Сямженского муниципального района 
уполномоченным органом по назначению и выплате доплаты к пенсии за вы-
слугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Сямженского муниципального района. 

 3. Администрации Сямженского муниципального района: 
 3.1. Разработать и утвердить нормативные правовые акты, обеспечиваю-

щие реализацию положений настоящего решения. 
 3.2. Привести в соответствие с настоящим решением муниципальные 

правовые акты, регулирующие вопросы назначения, выплаты и перерасчета до-
платы к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления района. 

 4. Установить, что за лицами, приобретшими право на доплату к пенсии 
за выслугу лет до 1 января 2018 года, сохраняется право на доплату к пенсии за 
выслугу лет в порядке, на условиях и в размере, предусмотренных Положени-
ем, утвержденным настоящим решением. 

 За лицами, проходившими муниципальную службу, приобретшими право 
на доплату к пенсии за выслугу лет и уволенными со службы до 1 января 2017 
года, лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности му-
ниципальной службы и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной 
службы для назначения  доплаты к пенсии за выслугу лет не менее 20 лет, ли-



цами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муници-
пальной службы, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и 
приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости 
(инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», сохраняется право на доплату к пенсии за 
выслугу лет, при этом ранее установленный при назначении доплаты к пенсии 
за выслугу лет процент среднемесячного денежного содержания сохраняется, 
расчет процента среднемесячного денежного содержания, применяемого для 
определения размера доплаты к пенсии за выслугу лет при ее назначении, а 
также перерасчете в связи с увеличением стажа, производится в соответствии с 
муниципальными правовыми актами, действовавшими по состоянию на 
31.12.2016 года. 
 5. Сведения о назначении доплаты к пенсии за выслугу лет, являющейся 
мерой социальной поддержки, подлежат размещению в единой государствен-
ной информационной системе социального обеспечения (далее - ЕГИССО) 
 6. Размещение меры социальной поддержки в ЕГИССО регламентируется 
Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2015г. № 388-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 
в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки, 
исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения крите-
риев нуждаемости.». 

  7. Признать утратившими силу: 
          - решение Комитета самоуправления Сямженского муниципального рай-
она от 27.12.2005г. № 208 «Об утверждении Положения о порядке установле-
ния ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, замещавшим му-
ниципальные должности и должности муниципальной службы органов местно-
го самоуправления Сямженского муниципального района» за исключением 
пункта 2; 
          - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 12.12.2006г. № 302 «О внесении изменений в решение комитета са-
моуправления района от 27.12.2005г. № 208 «Об утверждении положения о по-
рядке установления ежемесячной доплаты к государственной пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы 
органов местного самоуправления Сямженского муниципального района»»; 
          - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 26.02.2008г. № 460 «О внесении дополнения в решение Комитета са-
моуправления Сямженского муниципального района от 27.12.2005г. № 208»; 
          - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 26.12.2008г. № 88 «О внесении изменения в решение комитета само-
управления Сямженского муниципального района от 27.12.2005г. № 208 «Об 
утверждении Положения о порядке установления ежемесячной доплаты к госу-
дарственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должно-
сти муниципальной службы органов местного самоуправления Сямженского 
муниципального района»»; 
          - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 24.02.2009г. № 110 «О внесении изменений в решение комитета са-



моуправления Сямженского муниципального района от 27.12.2005г. № 208 «Об 
утверждении Положения о порядке установления ежемесячной доплаты к госу-
дарственной пенсии лицам, замещавшим муниципальные должности и должно-
сти муниципальной службы органов местного самоуправления Сямженского 
муниципального района»»; 
  - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 30.08.2016г. № 53 «О внесении изменения в решение комитета само-
управления Сямженского муниципального района от 27.12.2005г. № 208»; 
  - решение Представительного Собрания Сямженского муниципального 
района от 13.12.2016г. № 78 «О внесении изменений в решение комитета само-
управления Сямженского муниципального района от 27.12.2005г. № 208». 

8. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года.  
9. Настоящее решение подлежит размещению на официальном      Интер-

нет-сайте администрации Сямженского муниципального района 
http://сямженский-район.рф.  

10. Информацию о размещении настоящего решения на официальном 
сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать в га-
зете «Восход». 
 
 
 
 
Глава Сямженского 
муниципального  района                        А. Б. Фролов 
 

    



 

 
УТВЕРЖДЕНО 

решением Представительного Собрания 
Сямженского муниципального района 

от 12.12.2017г. №   177    
 

 
 

 Положение 
 доплате к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности  

муниципальной службы в органах местного самоуправления 
 Сямженского муниципального района 

(далее – Положение) 
 
 
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными закона-

ми от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 
муниципальной службе в Российской Федерации», от 15 декабря 2001 года № 
166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» 
в целях обеспечения гарантий лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Сямженского муниципального рай-
она (далее – органы местного самоуправления района), и определяет условия на-
значения, выплаты и перерасчета доплаты к пенсии за выслугу лет. 
 

1. Условия для назначения доплаты к пенсии за выслугу лет 
 

1.1. Муниципальные служащие имеют право на доплату к пенсии за выслугу 
лет, устанавливаемую к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначен-
ной в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О 
страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Законом Рос-
сийской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в 
Российской Федерации», при наличии стажа муниципальной службы, минималь-
ная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соот-
ветствующем году определяется согласно приложению к настоящему Положению 
и уволенным по следующим основаниям: 

1.1.1. Ликвидация структурных подразделений администрации района, а так-
же сокращение численности или штата муниципальных служащих в органах ме-
стного самоуправления района. 

1.1.2. Обнаружившееся несоответствие замещаемой должности муниципаль-
ной службы вследствие состояния здоровья, препятствующего продолжению му-
ниципальной службы. 

1.1.3. Достижение предельного возраста, установленного действующим зако-
нодательством для замещения должности муниципальной службы, истечение 
срока трудового договора для лиц, достигших предельного возраста. 

1.1.4. По собственному желанию в связи с выходом на пенсию. 



1.1.5. По собственному желанию в связи с переходом на другую работу (для 
лиц, замещавших на момент увольнения высшие должности муниципальной 
службы). 

1.2. Лица, уволенные с муниципальной службы по основаниям, указанным в 
пункте 1.1 Положения, имеют право на доплату к пенсии за выслугу лет, если они 
замещали должности муниципальной службы в органах местного самоуправления 
района не менее трех лет перед увольнением, за исключением лиц, уволенных с 
муниципальной службы по основанию, предусмотренному подпунктом 1.1.1 
пункта 1.1 настоящего Положения, которые имеют право на доплату к пенсии за 
выслугу лет независимо от продолжительности периода работы, предшествовав-
шего увольнению. 
 

2. Периоды, включаемые в стаж муниципальной 
службы для назначения доплаты к пенсии за выслугу лет 

 
В стаж муниципальной службы для назначения доплаты к пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) периоды замеще-
ния: 

1) должностей муниципальной службы; 
2) муниципальных должностей; 
3) государственных должностей Российской Федерации и государственных 

должностей субъектов Российской Федерации; 
4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей 

и должностей федеральной государственной службы иных видов; 
5) иных должностей в соответствии с федеральными законами. 
В стаж муниципальной службы для назначения доплаты к пенсии за выслугу 

лет муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов 
замещения должностей, указанных в настоящем пункте, иные периоды, преду-
смотренные нормативными правовыми актами Вологодской области. 
 

3. Размер доплаты к пенсии за выслугу лет 
 

3.1. Муниципальным служащим доплата к пенсии за выслугу лет назначается 
при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность 
которого для назначения доплаты к пенсии за выслугу лет в соответствующем го-
ду определяется согласно приложению к настоящему Положению, в размере 30 
процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, 
применяемого для расчета пенсии за выслугу лет (далее - база для расчета допла-
ты к пенсии за выслугу лет), за вычетом всех иных пенсий, начисленных в соот-
ветствии с федеральным пенсионным законодательством. 

За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх вышеуказанного 
стажа база для расчета доплаты к  пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 про-
цента, но не может превышать 60 процентов среднемесячного денежного содер-
жания муниципального служащего. 

Лицам, получающим доплату к пенсии в соответствии с Законом Российской 



Федерации «О пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, 
службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, 
органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных ве-
ществ, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, Федеральной 
службе войск национальной гвардии Российской Федерации, и их семей», допла-
та к пенсии за выслугу лет назначается по достижении возраста, установленного 
статьей 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых 
пенсиях», или после назначения пенсии по инвалидности. 

3.2. Размер доплаты к пенсии за выслугу лет при ее назначении, перерасчете 
исчисляется по выбору лица, обратившегося с заявлением об установлении доп-
латы к пенсии за выслугу лет, исходя из месячного денежного содержания муни-
ципального служащего за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, 
предшествовавших дню ее прекращения, либо расчетного (планового) среднеме-
сячного денежного содержания по аналогичной должности муниципальной служ-
бы на момент назначения, перерасчета. 

По выбору лица, обратившегося с заявлением об установлении доплаты к 
пенсии за выслугу лет, максимальный должностной оклад определяется по долж-
ности, с которой увольняется муниципальный служащий, либо по наивысшей 
должности муниципальной службы в органах местного самоуправления района, 
стаж замещения по которой составлял не менее пяти лет. 

3.3. В состав среднемесячного денежного содержания включаются: должно-
стной оклад, ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия 
муниципальной службы, ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслу-
гу лет (стаж муниципальной службы), ежемесячная надбавка к должностному ок-
ладу за допуск к сведениям, составляющим государственную тайну, ежемесячное 
денежное поощрение, премия за выполнение особо важных и сложных заданий, 
районный коэффициент, материальная помощь, единовременная выплата при 
предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. 

3.4. Размер доплаты к пенсии за выслугу лет, выплачиваемой за счет средств 
бюджета района, не может быть меньше 2300 (две тысячи триста) рублей. 

3.5. Доплата к пенсии за выслугу лет подлежит перерасчету в случаях: 
изменения в соответствии с законодательством РФ размера страховой пенсии 

по старости, размера страховой пенсии по инвалидности или размера государст-
венной пенсии; 

увеличения после назначения доплаты к пенсии за выслугу лет стажа муни-
ципальной службы, дающего право на назначение доплаты к пенсии за выслугу 
лет; 

увеличения (индексации) размера должностных окладов муниципальных 
служащих. 
 

4. Назначение, выплата, приостановление 
доплаты к пенсии за выслугу лет 

 
4.1. Установление порядка назначения, выплаты и перерасчета доплаты к  

пенсии за выслугу лет осуществляется Администрацией района. 



4.2. Выплата доплаты к пенсии за выслугу лет приостанавливается в случае 
трудоустройства гражданина, имеющего право на данную пенсию, поступления 
на государственную или муниципальную службу, назначения на оплачиваемую 
государственную или муниципальную должность. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к Положению 

 

 
Стаж 

муниципальной службы  
для назначения доплаты к пенсии за выслугу лет 

 
 
 

Год назначения доплаты к 
пенсии за выслугу лет 

Стаж для назначения доплаты к пенсии 
за выслугу лет в соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 


